Quamobrem optime visus mihi est consuluisse mortalium sapientissimus Salomon, *Memento Creatoris tui in diebus iuuentutis tuae, antequam veniat tempus afflictionis tuae, & appropin-*

Leuit. 23.

Deut. 16.

Exod. 12. Viuebant olim Iudaei festis paschali- bus non nisi lactu-

Luc. 2. Christus duodecimo aetatis anno patri suo offerretur.

Eccles. 12.

propinquant anni de quib. dicas, non mihi placet, per tempus hoc afflictionis mortē haud dubio intelligit: & per annos illos displicentes, senectam, quæ grauis & fastidiosa est. Beatus igitur ac felix adolescens, qui consulenti sapientissimo regi credit, & iam inde ab ætatis flore & vere Dei recordatur, studia illi sua operaque & quidquid acturus est, libens, merito dat consecratque.

Thren. 3.

Jeremias Propheta hinc in Threnis exoptulans, ait, *Bonum est viro, cum portauerit iugum Domini ab adolescentia sua.* Quid autem est iugum Domini ferre, nisi legi eius obedire, præceptis Dei obsequi? quæ qui à iuuentute & prima ætate seruare inceperit, nã ille sapientem se & cordatum demonstrat: contra vero stolidum & fatuum se ille, qui à iuuentute lasciuire incipit, certoque salutem suam discrimini exponit.

Zenit. 11.

Qui Deo à iuuentute non seruiunt cygno comparati.

Inter ceteras quas Deus olim vt immundas & spurias aues ab altari suo reiciebat, erat & cygnus, cuius rei nullã aliam esse rationem puto, quã quod nõ nisi moriens cantet, & fata symphonia iucundissima præuertat, reliquo tempore ne hiscat quidem, sed stertere quasi videatur, & in otio viuere. Mystice autem hic designatur, illos à Deo cygnorum instar reprobandos, qui iuuentutem & ætatis florem Deo non consecrant, studiaque sua & seipfos totos, id est, animam & corpus illi non offerunt omnemque cantum, vitæ inquam emendationem, pietatem, pœnitentiamque otiosi & sterrentes in senium, ac mortis tempus differunt. At Iesu Christi exẽplo, qui iam inde à duodecimo ætatis anno Patri se offerre, operaque sua dedicare incipit, respiciant.

Non alia porro tam maturæ sui manifestationis dari potest ratio, quam vt ita desiderium, quo erga gloriam Dei salutemque animarum incensus erat, manifestaret, adeo vt tempus ab æterno ad id designatum præuenterit, omnesque moras præscindendo vltro se ipsum manifestare voluerit. Ita etiam tempore passionis, vehemens illud desiderium quo ad mundum redimendum flagrabat, in causa fuit, vt omnis moræ pertæsus, sanguinem, qui non nisi flagris, clauis, & spinea corona eliciendus erat, in hortu orans exsudaret, atque hoc antea prædixerat, *Baptismo, san-*

Luc. 12.

guinis sc. habeo baptizari, & quomodo coarctor donec perficiatur. Et ecce hodie ætatis anno duodecimo cum Iosepho patre putatio, gloriosa Deipara matre templum ascendit.

Ascendens illis Ierosolymam. Maria scilicet & Iosepho coniuge illius. Non sine ratione Spiritus sanctus ambos hos simul proficiscētes depinxit, vt doceat nimirum, dedecere coniugatas sine maritis foras prodire, aut solas deambulare, atque huc facere videntur illa Dei verba, Gen. 1. *Faciamus ei adiutorium simile sibi,* quæ alius interpretes ita transtulit, *Faciamus ei adiutorium, quod sit cum eo:* perinde ac si iam inde ab illo tempore docuisset, ambos semper simul versari & incedere debere. Obseruatione profecto dignissimum est, iam inde à mundi exordio, hæc Deum verba usurpare voluisse, vt scilicet ostenderet, honestam matronam esse, mariti semper oculos versari, ne honori suo & famam, sine inspectore per vicos & agros incedendo, maculam aspergat.

III.

Hoc indicare sponsa in Canticis voluit dicens, *Ego dilecto meo, & ad me conuersio eius:* quasi dixisset. Tanto sponsum meum amore prosequor, & ille me vicissim, vt semper me actionesque meas intueatur: ego quoque nunquam me ab illius latere seiungam, sed assidua ei comes & indiuisa futura sum. Hoc in speculum matronam oculos coniciant, in hoc speculētur, inter quas illa sapiens & cordata dici poterit, quæ à mariti latere nunquam recedit, aliorumque consortio velut pestem honorisque fuliginem detestatur.

Cant. 7.

Psalmographus huiusmodi mulierem describens, inter familiæ beatitudines recenset, *Vxor tua sicut vitis abundans in sobolis procreatione & fructuendo partu, in lateribus domus tue,* nunquam sine te egrediendo, sed affectum in te suum testando, familiam non deferret, curam domus geret, ab eaque nunquam recedit. Et profecto talis maritum diligere & sapiens censenda est, inque mariti benedictiones enumeranda, quæ quietis & solitudinis amans à domo nõ recedit, sed familiam gubernans suam, publicum fugit.

Psal. 127.

Moses in Ægyptum, filiorum Israel causam coram Pharaone acturus, missus, vxorem secum duxit: nam quamuis negotia ad eam non

Exod. 4.

Nunquam non spectarent, ipsaq; iis non sufficeret, solā vxor sola rāmen eam relinquere noluit. Hinc discent relinquentes: sed eas, quocumq; etiam secedendū sit, semper secum ducere. Exemplo etiam sic beatū illud par coniugum, Iosephus & Maria, qui simul Ierosolymam hodie proficiscuntur.

Iudæi peregrinaturū, vxorem quidem secum ducebant, sed alia via incedebant. Animaduertendum tamen Iudæos, vt bene Venerab. Beda obseruauit, peregrinationem instituentes, aut ad diem festum ascendentes, ab vxoribus se segregati solitos, & maritos quidē hac vxores vero illa via iussisse, vt maiori pietate iter suum conficerent, omnēq; libidinis exercendæ, prauorumq; occasionem ita præscinderent. Quis enim se a peccato immunem præter, qui occasiones peccandi non declinat: Hinc bene serpenti incauta tamen Eua respondit, *Præcepit nobis Deus, ne comederemus, & ne tangeremus illud, ne forte moriamur.* Non solum vsū, sed & tactum, vetuisse Deum ait: ex tactu quippe facile ad gustum descendere potuisset.

Gen. 3.

In tantum Propheta Iob homo innocentissimus & sanctissimus peccandi occasiones subterfugiebat, vt hac ex parte in simeto sedens, innocentiam suam testatus, gemens & lacrymans verbis vel saxeum pectus emolituris, diceret: *Si vidi solem cum fulgeret, & lunam incedentem clare, & osculatus sum manum meam ori meo.*

Iob. 31.

Id est Exere vindicem in me manum Domine, si ipse, cum operibus & honoribus affuerē, oculos ad cælum tollere præsumpsi, solem mane in ortu rutilantem cōtemplaturus, & si manum deinde ori meo, eandem ex osculaturus, admoui. Horum quidquam si feci, merito hæc omnia mihi euenisse existimabo. Lyranus locum hunc in Glossa exponens, Chaldæos, inter quos Iob Propheta commemorabatur, solem & lunam adorare solitos refert, manum sc. cælum versus sustollendo, eamque ad os reducendo, & osculando. Iob vero ab hoc se idololatriæ genere purgare volens, ait, non modo se hac ratione non adorasse, sed ne oculos quidem ad cælos, hoc facturum, sustulisse: cum sciret illicia hæc & intuitus occasiones peccandi esse & laqueos.

Magnus ille Ecclesiæ Doctor Ambrosius

serm. 4. in Psalm. *Beati immaculati*, verba hæc exponens, *Et viam iniquitatis amoue à me*, ait *Psalm. 118.* Dauidem orare Deum vt se liberet non modo ab iniquitate & peccatis, verum etiam a peccati vis: at nulla certior ad peccatum via est quam eius perpetradi occasio. Beatus autem ille iter & amplius qui vias eius deserit, omnesq; peccandi occasiones euitat, vt fecere olim Iudæi, & modo Ioseph & Maria, dum diuersum vterq; iter ad diem festum ascendentes ingrediuntur.

Viri igitur aliud iter insistebant, & aliud mulieres quod & post mortem apud eosdem licibus locum habebat: viri quippe & mulieres discreti fuerit in locis sepeliebantur. Hinc Abraham vxorē Saram, sepeluit in spelunca agri duplici, agro quē ab Ephron Chananæo emerat. Porro duplex hoc sepulcrum diuersimode ab interpretib. intelligitur. Nam Rabbi Abenestra ait, ideo duplex dici, quod aliud sepulcrū includeret. Lyranus vero, q̄ vñm sepulcrum esset in summitate cauernæ, aliud vero in fundo: Glossa autem & alii quod duo diuersa sepulcra essent: in quorum vno viri, in altero mulieres sepeliebantur. Notate hic obsecro, admirabile Abrahamæ prudentiā: designare voluit, nō esse decorū aut consentaneum, viros cū mulieribus, et post mortem commorari.

Ascendentibus illis. Aduertite quæso hic, vt Deipara & Iosephus Christum paruulum ad templum deducant, eumq; dum peregrinatioē instituunt, itineris locum habere velint. Vt hoc exemplo parentes ceteri incitati, paruulos ad templa, & sacras conciones secum trahant, ne quid forte, interea dum abfunt, detrimenti illis accidat, aut domi eorū tenera & cerea ætas exemplo aliquo inhonesto deprauetur. Recordemini, obsecro, patres, vt populus Israel, Moysē in montis Sinai vertice cum Deo agente, & legem decalogi accipiente, idololatriam exercuerit, & vitulos aureos adorauerit, eosq; vt liberatores sospitatoresque agnouerit.

Notate hic, quā opportunum ad tam peruersam relam ordiēdam tempus dæmon expectarit; scilicet cum ductor populi cū Deo familiaris ageret. Eheu! quoties, obsecro, Satanas expectat, donec templum a deis cū Deo acturi, vt interea filios vestros deprauet,

Exod. 32.

Job. 1. uet, & filiarum honori insidias tendat. An non Job propheta sacrificium offerente, Deoque supplicante, filii eius epulabantur, & diabolo auctore, ruina repentina obruti fuere, ac sub habitaculi rudetibus sepulti? Id ipsum saepenumero vobis accidit, patres; nam vobis templum adeuntibus, vota que faciuntibus, inimicus homo liberos vestros corrumpit, & malignis suggestionibus deprauatos in interitum & exitium deturbat. At, quo huic malo occurratis, nunquam illi à latere vestro decedant, ac praesertim tamen cum templum aditis.

Incredibile porro est, quot gratias & dona iis largiri Deus parentibus soleat, qui filiorum salutem sollicite inuigilant. Idcirco Dominus cum in Pentapolim furoris sui telam detorquere decreuisset, ait: *Num celare potero Abraham quo gesturus sum?* Et quamobrem Domine? *Scio enim*, inquit, *quod prauecturus sit filius tuus, & domui suae, post se, ut custodiant viam Domini.* Ostendit nimirum pietatem euidenter, quanti eos faceret parentes, qui timorem Domini & mandatorum eius obseruationem liberos edocerent. Salomon idcirco parentibus omnibus consuluit, *Filij tibi sunt? erudi eos; & curua eos à pueritia eorum:* quo consilio vsus est Tobias senior in educatione filii, & Helias in Susannae, quam in lege Moysi edocuit.

Porro parentes, qui solis diuitiis parandis incumbunt, & de hereditate optima filiis relinquenda tantum laborant, de eorum moribus, educatione, formatione nihil sollicitos, similes esse perhibentibus, qui concinnos quidem & sicyonios calceos quaerunt, de pedum concinnitate, ne minimum solliciti. Quo referri potest scitum & prudens Aristippi Philosophi responsum: hic enim à patre quodam rogatus, ut filium erudiret, & qua mercede id ipsum praestaret, ait, Mille drachmis. Pretii magnitudine percussus Pater, intulit, Valentissimum hoc mihi pretio seruum comparem. quo audito, acute admodum Philosophus respondit; Hoc fac, & duos domi seruos habebis, filius quippe indoctus & impolitus, aut perperam edoctus, parum à seruo & mancipio differt. Discamus hinc, primam & maxi-

Tom. 1. Pars Hyemalis.

mam parentum curam & studium esse debere, liberorum educationi diligenter incumbere, praecceptores & paedagogos bonae famae ac nominis illis assignare, quorum & institutione proficiant, & parentibus tandem gloriae & laudi sint. In quo primam concionis partem finio, alteram, quae Iesu amissi inuentionem continebit, aggressurus.

Sacratissima igitur Deipara, & Iosephus cum Hierosolymis domum redirent, puer Iesus Hierosolymis mansit, & non cognouerunt parentes eius, Existimantes autem illum esse in comitatu, venerunt iter diei, & requirebant eum inter cognatos & notos, & non inuenientes regressi sunt in Ierusalem, requirentes eum. Reuocate hic in memoriam, quod paulo ante dixisse memini, Iudaeos peregrinationem instituentem, à feminis abstinuisset, & ipsos ideo vna, mulieres vero altera via incedere consueuisset; pueros autem promiscue & indifferenter modo cum matribus modo cum patribus ire solitos. Quod & iam hoc itinere vsu venit. Cum enim beatissima Virgo existimaret, dilectum suum Iesum, vnicas suas delicias, cum Iosepho patre in viorum comitatu esse; Iosephus vero, cum matre in ordine mulierum, factum est, ut in neutro ordine reperiretur. Haec quidem sententia Venerabilis Bedae: ac doctissimus Maldonatus credit, Iudaeos gregatim, & vicatim, imo & opidatim ad solemnitatem paschalem ire & redire solitos: adeo ut Maria & Ioseph inter cives Nazarenos, & quidem inter cognatos & vicinos, cum quaerent. *Et requirebant eum inter cognatos & notos.*

Origenes putat Christum se hic inuisibilem reddidisse, & ita, in scitis parentibus, Hierosolymis in ciuitate sancta remansisse; ut & deinde Ioannis octauo, inuisibilem se reddidit, Iudaeis eum lapidare volentibus, quando per medium eorum incedens oculis se adstantium subduxit. At noua hic difficultas oritur, vbi nam scilicet toto illo triduo lauerit, vel apud quos diuerit, quidve egerit. Bernard. ait eum, cleemosynam & stipem, in paupertatis signum, petiisse: in quam sententiam & Basilius Magnus conce-

M

Mos Iudaeorum ad diem festum euntium.

Luc. 1.

Luc. 2.

Orig. ho. 19. in Matt.

2. Cor. 8.

concedit, quod & loco illo Paulino confirmatur, nam ubi Latini legunt: *Propter nos egenus factus est*. Interpretatio Græca habet, *propter nos mendicium factus est*; & ita Basilius legit. Verisimilius tamen est Angelos interea temporis illi seruisse, illiusque curam habuisse, ut deinde in deserto Palæstinæ fecere.

IV.

Luc. 2.
Iesus in die festo perditur.

Remansit puer Iesus in Ierusalem. Eheu! quid hoc audio? Christus in die festo amittitur; ut hinc manifestum fiat, plurimos tan nequiter templum adire, ut Deum amittant. O rem deplorandam! quo enim in loco charissimum & gratiarum cœlestium manipulos colligere deberent, illo habitam gratiam prodigant & profundunt, sibi que interitum afferunt; quodque illis in benedictionem & salutem cedere deberet templum, in exitium & calamitatem vertitur.

2. Reg. 13.

Quod mille testimoniis è sacris litteris confirmare potero. Saul imprimis sacrificia offerens regno exutus est, Deum grauitur offendit; & Ozias rex thuribulum & acerram in manus sumens, incensum Deo oblaturus, lepra percutitur. Quoties eheu! Christiani, templum mundi & niuei ingredimini; sordidi ramentum & picei eodem egredimini; Pharao rex cum natalia sua epulo publico celebraret, æconomus ceruicem præcidi iussit. In solenni Assueri conuiuio, Vasthi Regina diadema perdidit. Philisthæi arcam Dei Israel in fanum Dagon inferentes, Deum amiserunt. Plura ne desideratis, quæ demonstrant, in festis solemnioribus & rebus sanctissimis, capiti nos nostro & animæ periculum arcescere, Deumque ad iracundiam prouocare.

Gen. 41.
Eph. 1.

1. Reg. 5.

Ingens calamitas
Deum in via amittere.

At quænam calamitas & malum, Deum in via, in templo, in opere pio amittere! Quid enim profuerit bona te tua conseruasse, si Deum tuum seruare non potueris? Salomon quidem quam à Domino petiit sapientiam, obtinuit; at satius ex diui Ambrosii sententia fuisset, si ita orasset: *Da ut sic te possideam, ut nunquam amittam*. Et quoniam cor velut arx & domicilium est, in quo Deus commerari dignatur, & quod sibi velut habitaculum deligit, ipsum omni cura est custodiendum. Consulit hoc siquidem Sapiens,

3. Reg. 3.

dum ait: *Omni custodia custodi cor tuum*, bene ait: *omni custodia*, eo quod omnes excubiæ, custodia, diligentia, stratagemata, artes, technæ, quæ in re aliqua preciosa conseruanda adhibentur, in cordis nostri custodia potissimum adhibenda sunt: quod nimium facile amittatur & quod eo amisso omnia simul amittantur.

Samson, vir quidem validus, generosus & strenuus fuit totumque eius robur in crinibus situm erat. Ut allegorice hoc exponam, omnem in partem circumspice, homo, ne, quamuis fortasse validus & strenuus videare, prauam aliquam cogitationem, cuius crines solum sunt & figura, in animum admittas; in hoc enim omne tuum robur consistit. nam mox ut aliquam admiseris, Satan callide te inuadet & eneruabit, & Deum ita tuum amittes.

Salomon, quo thronum suum regium conseruaret, duodecim leones velut excubitores assiduos adhibuit, sed vtinam totidem circa eor adhibuisset, ne ipsum Deum amitteret! quod quia neglexit, imprudentiam suam demonstrauit. Similes porro huic esse putem eos, qui diligentem rerum suarum curam habent, domos excubiis circumcingunt, resque suas in tuto collocant, de corde custodiendo ne minimum solliciti, à cuius tamen custodia & Dei conseruatio, & omnis eorum felicitas dependet.